
 
 

Besvarelse af spørgsmål nr. 401 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 6. juni 2006 
 

Spørgsmål 401: 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. maj 2006 fra Dansk 
Smerteforskningscenter, Aarhus Universitet vedrørende smertebehandling i 
Danmark, jf. alm. del – bilag 518" 
 
Svar: 
I den omtalte henvendelse opfordres til en national indsats på smerteområ-
det, idet det bl.a. anføres, at der på amtsligt plan kun har været sporadiske 
og vekslende indsatser. 
 
Til brug for min besvarelse har jeg anmodet Sundhedsstyrelsen om en ud-
talelse. Sundhedsstyrelsen udtaler følgende: 
 
”Smertebehandling indgår som en integreret del af behandlingen i alle dele 
af sundhedsvæsenet. Specialet anæstesiologi spiller dog en særlig rolle i 
smertebehandling, idet diagnostik og behandling af akutte smertetilstande 
sker inden for anæstesiologien, ligesom diagnostik og behandling af kroni-
ske smertetilstande varetages i anæstesiologisk regi i et multidisciplinært 
samarbejde. 
 
Sundhedsstyrelsens vejledning Specialeplanlægning og lands- og lands-
delsfunktioner i sygehusvæsenet (herefter Specialevejledningen) fastslår 
således, at der er etableret smerteenheder på de fleste større sygehuse og 
tværfaglige smertecentre ved flere universitetssygehuse. De behandler 
patienter med komplicerede akutte smerter og kroniske cancer eller non-
maligne smertetilstande.  
 
Specialevejledningen fastslår desuden, at patienter med komplicerede kro-
niske non-maligne smertetilstande, der kræver særlig viden og behandling, 
bør henvises til højt specialiserede tværfaglige smertecentre på landsdels-
niveau. Således er non-maligne og maligne smertetilstande, hvor specielle 
diagnostiske eller behandlingsmæssige teknikker er nødvendige, en lands- 
og landsdelsfunktion ved H:S (Rigshospitalet), Københavns Amts Syge-
husvæsen (Amtssygehuset i Herlev) og Aalborg Sygehus. Det anføres i 
Specialevejledningen, at behovet for yderligere multidisciplinære smerte-
centre ved landsdelssygehuse bør overvejes. Epidural bagstrengsstimula-
tion ved enkelte langvarige kroniske smertetilstande er en lands- og lands-
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delsfunktion i H:S (Rigshospitalet), Odense Universitetshospital, Århus Uni-
versitetshospital (Skejby Sygehus) og Aalborg Sygehus. 
 
Sundhedslovens bestemmelser om specialeplanlægning trådte i kraft den 
1. januar 2006, og efter drøftelse i det rådgivende udvalg for specialeplan-
lægning planlægger Sundhedsstyrelsen at gennemføre gennemgange af 
hvert lægeligt speciale for at opstille krav og anbefalinger til varetagelsen af 
disse. Smertebehandling vil indgå i specialeplanlægningen i de enkelte 
specialer, og navnlig i gennemgangen af specialet anæstesiologi, som for-
ventes gennemført i perioden april – oktober 2007. ” 
 
Som det fremgår af udtalelsen, vil smertebehandlingen i nær fremtid blive 
behandlet på nationalt niveau i forbindelse med den generelle specialegen-
nemgang. Specialegennemgangen vil munde ud i konkrete krav og anbefa-
linger til specialeplanlægningen i sygehusvæsenet. 


